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Friluftrådets generelle bemærkninger til forslag til 22 forvaltnings-
planer for urørt skov 
 
Friluftsrådet afgiver i dette høringssvar generelle bemærkninger til høringsmaterialet. Det 
suppleres af høringssvar, der afgives af lokale friluftsråd til de enkelte forvaltningsplaner. 
 
Uhensigtsmæssig høringsperiode 
Friluftsrådet finder det meget kritisabelt, at høringen af forvaltningsplanerne sker hen over 
en sommerferieperiode. Det gør det særdeles vanskeligt for lokale brugere, friluftsråd og vo-
res medlemsorganisationer at sætte sig ordentlig ind i høringsmaterialet. Det er ærgerligt 
både for det videre lokale samarbejde og det endelige produkt, at der ikke sikres tilstrække-
lig tid til en høringsproces, der er afgørende for at opnå bred opbakning til forvaltningspla-
nerne blandt de lokale interessenter.  
 
Behov for styrket lokal dialog 
Det er afgørende for lokal accept og opbakning til en ændret forvaltning af områderne, at 
der er en tidlig og god dialog med lokale brugere, herunder det organiserede friluftsliv om 
den fremtidige forvaltning af arealerne. Derfor burde der inden udsendelse af forvaltnings-
planer i høring i alle områder have været en indledende dialog med lokale aktører, ligesom 
det har været tilfældet med udarbejdelsen af projektplaner for de kommende naturnational-
parker.  
 
Særligt opsætning af hegn og udsætning af græssende dyr kan give udfordringer for frilufts-
livet. Derfor vil vi på det kraftigste opfordre til, at der er en grundig dialog med relevante lo-
kale aktører inden forvaltningsplanerne færdiggøres og inden der træffes endelig beslutning 
om, hvilke konkrete lokaliteter, der skal afgræsses og hvilke dyr, der sættes ud. Det kan mu-
liggøre lokale og holdbare løsninger.  
 
Det er for Friluftsrådet afgørende, at der i stillingtagen til fremtidig afgræsning tages et væ-
sentligt hensyn til fortsat friluftsliv i områderne. Der skal i den forbindelse også tages hensyn 
til, hvilke eventuelle andre afgræsningsområder, f.eks. i kommende naturnationalparker, der 
planlægges etableret på nærliggende statslige arealer. 
 
Ulemper ved forvaltningsplanssystemet 
Vi finder, at det nye forvaltningsplanssystem trods gode interaktive muligheder også har 
ulemper. Det er bl.a. vanskeligt at bevare et overblik over, hvad der skal ske af tiltag i det 
enkelte område og hvordan kort og planbeskrivelse hænger sammen. Det skyldes til dels, at 



 

Side 2  
 

man skal klikke sig meget rundt i systemet for at sammenholde kort og oplysninger. Der 
burde være en mulighed for at kunne se og udskrive en samlet forvaltningsplan for hvert en-
kelt område med relevante oplysninger og kort.  
 
Generelle retningslinjer skal følges 
Friluftsrådet lægger afgørende vægt på, at de generelle retningslinjer for forvaltning af urørt 
skov efterleves, så den fremtidige forvaltning af områderne sker med et dobbelt formål om 
at tilgodese både natur og friluftsliv, og så det er muligt at opretholde og vedligeholde og at 
opføre nye friluftsfaciliteter som hidtil, jf. retningslinjernes afsnit 2.4.7.  
 
Det gælder blandt andet i forhold til spørgsmålet om etablering af discgolfbaner i urørt skov, 
hvor vi i en konkret sag fra Rude Skov kan konstatere en strammere praksis end de generel-
le retningslinjer giver udtryk for. Vi imødeser, at der på tværs af landet i Naturstyrelsens for-
skellige enheder sker en dialog, der sikrer at urørt skov ikke medfører yderligere stramninger 
for det rekreative end tiltænkt. 
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